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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема энергоресурсосбережения

является одной из ключевых для металлургической промышленности, ввиду

высокой энергозатратности этого производства на большинстве этапов

технологической цепочки. Данная оценка в полной мере относится к

технологической фазе улучшения качества металла, в которой находят широкое и

эффективное применение установки внепечной дегазации [1].

Проведенный обзор современного состояния проблемы деазотации жидкого

металла показал, что существенное влияние на состав металла в технологиях его

деазотации имеют процессы конвективного тепломассопереноса атомов азота в

расплаве. Авторы работ [2,3] ставят проблему изыскания дополнительных

способов интенсификации внепечной деазотации расплавов с учетом

существующих разработок в этом направлении. Классическим вариантом

внепечной дегазации металла является его продувка инертным газом в ковше.

И.И. Борнацкий, В.И. Мачикин, В.С Живченко. на основании экспериментальных

исследований нашли, что не интенсивность продувки, а количество пузырей

аргона, внедряемых в металл в единицу времени, является фактором

интенсификации процессов конвективного тепломассопереноса [4,5]. По данным

Н.М. Чуйко наиболее интенсивной по тепломассопереносу является продувка

через пористые элементы днища ковша, которая обеспечивает распределение

мелких пузырьков инертного газа по всему объему расплава. А.В. Кайбичев

исследовал влияние электрического воздействия на расплав металла в процессе

внепечной дегазации [6]. Из зарубежных специалистов внепечной деазотацией

занимались преимущественно японские ученые: A. Kazuo, T. Harada, S. Tasisada.

В настоящее время отсутствует универсальный способ деазотации металла

на уровне современных требований к качеству металлических изделий

энергоресурсосберегающие режимы интенсификации процессов

тепломассопереноса. В связи с этим актуальна тема диссертационной работы,
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которая посвящена разработке энергоресурсосберегающих режимов

интенсификации процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации

металла.

Связь работы с научными программами, планами и темами. Тема

диссертационной работы непосредственно связана с научным направлением

«Процессы тепломассопереноса и энергоресурсосберегающие режимы

металлургических технологий» кафедры «Техническая теплофизика» факультета

металлургии и теплоэнергетики ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический

университет» и включена в выполнение кафедральной темы Н 2020-8

«Математическое моделирование процессов тепломассопереноса и

энергоресурсосберегающие режимы при внепечной дегазации жидкого металла».

Цель и задачи исследования. Целью работы являются разработка

энергоресурсосберегающих режимов деазотации жидкого металла в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса. Задачами исследования

являются:

 разработка способа энергоресурсосбережения внепечной дегазации

жидкого металла от растворенного азота комплексным воздействием в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса;

 построение математической модели процессов тепломассопереноса

азота в жидкой ванне в условиях продувки расплава аргоном через «пористое

кольцо» в днище ковша при атмосферном давлении под слоем азотопроницаемого

синтетического шлака;

 параметрическая идентификация этой модели относительно реального

объекта по данным лабораторных исследований;

 проведение численных экспериментов на основе математической

модели и разработка энергоресурсосберегающего режима технологии в условии

интенсификации процессов тепломассопереноса;

 проведение численных экспериментов и разработка

энергоресурсосберегающего режима технологии деазотации в условиях
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интенсификации процессов тепломассопереноса при комплексном воздействии на

металл вакуума, продувки инертным газом и электростатического поля.

Объект исследования: Процессы тепломассопереноса при внепечной

дегазации жидкого металла от растворенного азота.

Предмет исследования. Обеспечивающие энергоресурсосбережение

режимы продувки металла инертным газом в условиях комплексного воздействия

на металл электростатического поля.

Методология исследования. Проведено теоретическое исследование

процессов тепломассопереноса. При этом для расчётов использован конечно-

разностный метод прогонки, реализующий решение дифференциального

уравнения Фурье с граничными условиями 2, 3 и 4 рода.

Интегральное уравнение конвективной диффузии атомов азота в расплаве

решалось по методу Ньютона-Котеса с учётом многообразия взаимосвязанных

режимов всплывания пузырей аргона в жидком металле.

Проведен критериальный анализ рассматриваемого диффузионного

процесса. С учётом его многофакторности, выделен перечень базовых критериев

подобия, удовлетворение которых обеспечивает качественную идентичность

результатов на лабораторной и математической моделях.

Научная новизна полученных результатов.

1. Впервые при математическом моделировании конвективной диффузии

удаляемого из жидкого металла газа при его внепечной обработке в условиях

атмосферного давления учтён теплообмен расплава с атмосферой через слой

синтетического шлака. Разработанная математическая модель применима к

металлу с достаточно высокой температурой плавления и эффективно описывает

растворение удаляемого азота в расплаве и ионизацию в нём атомов газа.

2. Впервые теоретически обоснован и экспериментально подтвержден

эффект интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла, механизм которого состоит в

формировании электростатическим полем области повышенной концентрации
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(локализованного сгустка) в области проекции границы электрода (источника

электростатического поля) на межфазную поверхность "вакуум-металл".

3. Впервые в результате проведенных исследований установлены

научные предпосылки реализации энергоресурсосберегающего режима

технологии внепечной дегазации металла от растворенного в нем азота при участии

молизационного звена в лимитировании тепломассообменного процесса.

4. Впервые получено обобщение соотношения закона Сивертса для

постановки граничного условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота

в расплаве при исследовании в нём процессов тепломассопереноса. Обобщение

достигнуто за счёт дополнительного учёта воздействия электростатического поля

докритических напряженностей на межфазную поверхность «вакуум-металл» и

степени ионизации атомов азота в расплаве.

5. Впервые проведена количественная оценка интенсивности

тепломассообменного процесса азота в жидкой ванне при внепечной деазотации

металла комплексным воздействием в условиях лимитирования этого процесса

кинетической (молизационной) стадией.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что

 обоснован эффект интенсификации молизационного звена 2[𝑁] = {𝑁2}

тепломассообменного процесса удаления азота из расплава металла;

 обобщено соотношение закона Сивертса для постановки граничного

условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в жидком металле с

учётом воздействия электростатического поля докритических напряжённостей на

межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в

расплаве.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанный

энергоресурсосберегающий режим технологии в условиях интенсификации

процессов конвективного тепломассопереноса в расплаве может быть внедрен на

различных предприятиях по производству металла ответственного назначения.
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Практическая значимость подтверждается и использованием результатов работы

при выполнении кафедральной темы, указанной выше.

Положения, выносимые на защиту, заключаются в том, что:

 установлен эффект интенсификации молизационного звена 2[𝑁] =

{𝑁2} тепломассообменного процесса удаления азота из расплава металла;

 установлены соотношение закона Сивертса для постановки граничного

условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в жидком металле с

учётом воздействия электростатического поля докритических напряжённостей на

межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в

расплаве;

 построена математическая модель процессов конвективного

тепломассопереноса при внепечной дегазации жидкого металла продувкой

инертным газом при атмосферном давлении под слоем синтетического шлака;

 разработан способ энергоресурсосбережения технологии внепечной

дегазации жидкого металла от растворённого в нём азота интенсификации

процессов тепломассопереносе.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались: на XVII международной научной

конференции «Современные проблемы электрометаллургии стали» (Челябинск,

2017 г.); на региональных научно-технических конференциях «Металлургия

глазами молодых» (2018 г., 2019 г., 2020 г., г. Донецк); на научных семинарах

кафедры «Техническая теплофизика» ГОУ ВПО «ДОННТУ» (2016 – 2021 гг.).

Публикации и личный вклад соискателя. Основные результаты,

полученные в работе, опубликованы в 13 научных работах:

 публикации в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

ДНР специальности «Промышленная теплоэнергетика»:

1. Захаров Н.И. Математическое моделирование конвективной диффузии в

энергосберегающем режиме дегазации расплава металла комплексным

воздействием / Н.И. Захаров, И.В. Тупилко // Инженерно-физический журнал. –

2019. – Т. 92, – № 1. – С. 269-272.

2. Захаров Н.И. Энергоресурсосбережения в условиях интенсификации

процессов тепломассопереноса при дегазации жидкого металла от растворенного в
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нем азота комплексным воздействием / Н.И. Захаров, И.В. Тупилко // Вестн.
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тепломассопереноса при внепечной дегазации жидкого металла от растворенного

в нем азота в электростатическом поле докритических напряженностей /
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Регион. конф., Донецк 23 мая 2019 г. – Донецк: ДонНТУ, 2019. – С. 308-311.
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Основные результаты получены автором самостоятельно. В работах соавтору

Н.И. Захарову принадлежит участие в постановке рассматриваемых задач, выборе

метода исследования и обсуждении получаемых результатов. В работах автору

принадлежит участие в выборе метода исследования, получение теоретических

решений задач, проведение численных и лабораторных исследований с анализом

их результатов. А в частности это проведение лабораторных исследований, анализа

полученных данных при помощи математического моделирования и сопоставление

этих данных с лабораторными данными японских ученых.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти

разделов, заключения, списка использованной литературы. Общий объем

диссертации составляет 123 страницы, из которых основной текст диссертации

занимает 110 страниц, список литературы – 11 страниц, приложение – 2 страница.
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РАЗДЕЛ 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Общая характеристика технологии

Как показал аналитический обзор современного состояния проблемы, в

настоящее время отсутствует универсальный способ дегазации расплавов от

растворенного азота на уровне современных требований по газосодержанию

металлов. Авторы этой работы ставят проблему изыскания дополнительных

способов внепечной деазотации расплавов с учетом существующих разработок в

этом направлении.

Классическим вариантом внепечной дегазации металла является его

продувка инертным газом в ковше [7,8,9], которая все более расширяет области

своего применения вплоть до дуговой печи и кислородного конвертера.

Для интенсификации процессов тепломассопереноса при внепечной

дегазации металла используют VD-процесс (в котором ковш с расплавом

помещается в вакуумную камеру), благодаря гибкости управления и относительно

высокой производительности этого процесса [10]. Вместе с тем другие варианты

вакуумирования (порционное, циркуляционное) связаны со значительным

объемом капитальных затрат, высокой стоимостью технологических операций,

удлинением цикла внепечной дегазации расплава. Последнее приводит к

необходимости повышения температуры металла на выпуске из печи и,

следовательно, к повышению его газонасыщенности. Кроме того, VD-процесс (при

отсутствии дополнительного к нему комплексного воздействия на расплав)

применительно к азоту следует считать неэффективным в силу известных

особенностей этого газа (низкий коэффициент диффузии в жидкой ванне, высокая

прочность молекул азота, которая затрудняет реакцию молизации его атомов на

межфазной поверхности «вакуум-металл»).

Дегазирующее действие продувки металла инертным газом обусловлено

конвективным тепломассопереносом газовых частиц в жидкой ванне вследствие
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разности концентраций удаляемого газа в объеме расплава и межфазной

поверхности «аргон-металл», на которой концентрация азота соответствует его

парциальному давлению в пузырях аргона.

Продувка расплавов инертным газом выравнивает по объему металла их

температуру и химический состав вследствие перемешивающего действия аргона,

а также рафинирует расплав от неметаллических включений. Это происходит за

счет флотации, то есть прилипания включений к поверхности пузырей аргона и

удаления их из металла.

Разработка энергоресурсосберегающих режимов интесификации процессов

тепломассопереноса внепечной дегазации жидкого металла продувкой аргоном

связана с исследованием степени дегазации расплава за фиксированный отрезок

времени. Эта величина возрастает с уменьшением размера пузырей инертного газа,

так как при заданной интенсивности продувки в пузырьковом режиме это приводит

к возрастанию удельной площади поверхности контакта «аргон-металл» и

интенсификации конвективного тепломассопереноса азота в жидкой ванне.

Авторы работы [11] на основании экспериментальных исследований нашли,

что не интенсивность продувки, а количество пузырей аргона, внедряемых в металл

в единицу времени, является фактором интенсификации процессов конвективного

тепломассопереноса. При высоких интенсивностях продувки происходит слияние

пузырей аргона, что приводит к снижению площади контакта «аргон-металл» и

интенсивности процессов тепломассопереноса. Фактор увеличения этой

поверхности в интенсификации процессов конвективного тепломассопереноса

преобладает над повышением степени турбулизации расплава [12]. Она

выравнивает температуру и концентрацию его компонентов, но существенно не

влияет на тепломассоперенос через диффузионный пограничный слой на границе

«аргон-металл». Это связано с его неперемешиваемостью, так как режим обтекания

газовых пузырей расплавом является преимущественно безотрывным [13,14].

Классификация режимов продувки приведена в работе [15]. В соответствии с

ней, пузырьковый режим характерен для всплывания мелких, не сливающихся друг

с другом пузырей. Переходный режим продувки включает в себя мелкие и
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крупные, вследствие слияния, пузыри. Струйный режим продувки – это режим

движения крупных пузырей, в которые трансформируется внедряемая в металл

струя аргона при очень высоких интенсивностях продувки. Следовательно,

снижение интенсивности процессов конвективного тепломассопереноса

происходит, в частности, при выходе режима продувки из пузырькового по мере

роста ее интенсивности [16].

Интенсивность процессов конвективного тепломассопереноса в жидком

металле не зависит от природы инертного газа, используемого для продувки.

Наличие поверхностно-активных элементов (ПАЭ) в расплаве приводит к

снижению интенсивности тепломассопереноса. При этом степень влияния ПАЭ

существенно зависит от их концентрации в металле.

В этой работе установлено, что совмещение продувки расплава с его

выпуском из печи в ковш приводит к повышению интенсивности процесса

тепломассопереноса. Интенсификация в этом случае сочетается с фактором

энергоресурсосбережения, поскольку экономится энергоноситель, подаваемый в

плавильную печь вследствие отсутствия необходимости перегрева металла перед

его выпуском.

В работе [17] сопоставлены между собой различные способы внепечной

дегазации жидкого металла в 10-тонном ковше: вакуумирование в ковше,

вакуумирование методом перелива из ковша в ковш, вакуумирование с

одновременной продувкой через днище ковша, а также продувка аргоном при

атмосферном давлении под слоем синтетического шлака. Последняя проста в

эксплуатации, не требует больших материальных и энергоресурсов, и может быть

использована в условиях выпуска металла из печи в ковш.

С целью получения мелких пузырей для интенсификации процессов

тепломассопереноса продувку жидких металлов аргоном производят через

пористые элементы днища ковша.

Существенное влияние на интенсификацию тепломассопереноса в расплаве

при дегазации жидкого металла продувкой аргоном через пористые элементы

имеет характер его распределения по сечению днища ковша. Так, продувка через
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пористую пробку приводит к тому, что дегазации подвергается не более 10%

объема расплава. В этой работе установлен факт зависимости скорости всплывания

пузырей аргона от конструкции продувочного устройства. Эти экспериментальные

результаты находятся в полном соответствии с работой [18], в которой установлено

возрастание скорости всплывания пузырей при увеличении интенсивности

продувки в расчете на единичную пору. Следовательно, при увеличении этих пор

для фиксированной полной интенсивности продувки ее значение в расчете на одну

пору уменьшается, что и приводит к уменьшению скорости всплывания пузырей.

Согласно работе для получения мелкопузырькового режима продувки

необходимо увеличить количество пор, то есть площадь пористой части

продувочного устройства с одновременным уменьшением их диаметра.

Это позволяет избежать перехода пузырькового режима продувки в

струйный, при котором интенсивность процессов тепломассопереноса снижается

вследствие уменьшения площади поверхности «аргон-металл». Критическое

значение интенсивности продувки в расчете на одну пору определяет переход в

струйный режим продувки. По результатам работы [19], для поры диаметром 0,6

мм критическое значение равно 7 см3/с.

Если основной целью продувки расплава аргоном является дегазация,

наиболее интенсивной по тепломассопереносу по данным Н.М. Чуйко [20] является

продувка через пористые элементы днища ковша, которая обеспечивает

распределение мелких пузырьков инертного газа по всему объему расплава.

В работе [21] приведены конструкции пористых вставок и пробок в днище

ковша. В исследованиях [22] подчеркиваются преимущества керамических

пористых вставок. Использование пористых вставок приводит к более мягкому

характеру продувки, при котором меньше площадь открытых участков на зеркале

металла. В других вариантах продувки используется пористый кирпич [23,24].
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1.2. Процессы тепломассопереноса при внепечной дегазации металла

продувкой аргоном

Исследование технологии внепечной деазотации металлургических

расплавов и разработка ее энергоресурсосберегающих режимов на основе

математической модели процессов тепломассопереноса предполагает известность

механизма, лимитирующих стадий тепломассопереноса и кинетических констант

этих процессов. Ввиду сложности взаимодействия газов с жидкими металлами

базой для этого являются экспериментальные исследования.

Важным результатом экспериментального исследования является

построение графика кривой, характеризующей изменение концентрации азота в

жидкой фазе с течением времени при заданных условиях эксперимента: состава

металла и газовой атмосферы, а также температуры [25]. При этом

𝜕𝑐 𝜕𝜏⁄ = 𝑘 ∙ 𝑐𝑚 (1.1)

где 𝑚 – порядок реакции;

𝑘 – константа скорости.

Б.В. Линчевский в этой монографии, обобщая результаты

экспериментальных исследований различных авторов, предлагает следующий

механизм теплмассопереноса при деазотации жидких металлов:

а) перенос конвекцией растворенных атомов или ионов азота в

металлургическом расплаве к границе раздела «аргон-металл» и «вакуум-металл»;

б) перенос этих частиц через слой расплава, в котором отсутствует

гидродинамическое перемешивание (диффузионный пограничный слой);

в) адсорбция этих атомов или ионов в адсорбционном слое;

г) химическая реакция молизации этих частиц;

д) десорбция образованных молекул в пузыри аргон или полость

вакууматора;

е) отвод от межфазной поверхности этих молекул.
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Изложенный механизм теплмассопереноса при деазотации

металлургических расплавов является основой дальнейшего изложения.

Если процесс тепломассопереноса является многостадийным, то суммарное

его сопротивление складывается из сопротивлений на отдельных стадиях. В

соответствии с методом лимитирующих стадий малыми сопротивлениями

пренебрегают. Этот метод требует осторожности реализации в силу возможной

взаимосвязи между отдельными стадиями.

Рассмотрим последовательно варианты, в которых процесс

тепломассопереноса лимитируется одной стадией. Начнем с диффузии через слой

расплава, прилегающий к межфазной поверхности. На существование этого

лимитирующего звена указывают экспериментальные данные, согласно которым,

перемешивание расплавов интенсифицирует процесс тепломассопереноса [26,27],

что происходит за счет уменьшения толщины диффузионного пограничного слоя.

В этих работах на основании анализа экспериментальных исследований

утверждается, что перенос через диффузионный пограничный слой жидкого

металла как лимитирующее звено процесса тепломассопереноса имеет место для

чистого металла, а также для его сплавов с поверхностно-инактивными и

слабоактивными компонентами. Эта лимитирующая стадия сохраняется также и

для расплавов с поверхностно-активными элементами, но лишь в случае их

достаточно малых концентраций в расплаве.

Лимитирование процесса тепломассопереноса этим звеном означает, что

процесс относится к реакции первого порядка. К реакциям первого порядка

относятся также адсорбционные процессы, связанные с занятием атомами (ионами)

удаляемого азота вакантных мест на межфазной поверхности. Это сопряжено с

определением сил сопротивления со стороны ПАЭ. Механизм воздействия ПАЭ на

тепломассоперенос сводится к следующему: между частицами удаляемого азота и

ПАЭ имеет место борьба за вакантные места на границе раздела фаз. Частицы,

которые имеют достаточную энергию для преодоления сил сопротивления со

стороны ПАЭ, могут успешно занять вакантные места на поверхности раздела фаз.
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Применительно к металлу целесообразно рассматривать два вида энергии

активации: Е1 – для чистой межфазной поверхности и Е2 – для поверхности, занятой

ПАЭ. При этом Е2>Е1. Если межфазная поверхность частично покрыта ПАЭ, то

деазотация протекает как через участки границы раздела фаз, не содержащие ПАЭ,


[…]


(лимитирование) тепломассопереноса азота в расплаве железа конвективной

диффузией атомов азота в пузыри инертного газа. Для более низких концентраций

лимитирование тепломассопереноса азота в жидкой ванне в силу прочности его

молекул осуществляется актом молизации: 2[N] = {N2}, т.е. объединением двух

атомов азота (в т.ч. ионизированных) в нейтральную молекулу, которая, отрываясь

от поверхности «металл-вакум» в условиях вакуумирования, удаляется в вакуум-

камеру.

Если тепломассоперенос атомов азота в жидкой ванне лимитируется

реакцией молизации на межфазной поверхности, то можно записать:

𝑑𝑐

𝑑𝜏
= − (

𝐹

𝑉
) ∙ 𝑘0 ∙ 𝑐2, (5.10)

где знак минус означает уменьшение во времени средней по объему расплава

концентрации в нем азота (𝑑𝑐
𝑑𝜏⁄ < 0).

Учитывается, что выделение азота из жидкой ванны происходит как в пузыри

аргона, так и через поверхность «вакуум-металл» получаем, интегрируя

уравнение (5.10):

1

𝑐(𝜏)
−

1

𝑐0
= [(

𝐹𝐴𝑟

𝐹0
) ∙ 𝑘0,𝐴𝑟 + (

𝐹𝐸

𝐹0
) ∙ 𝑘0,𝐸] ∙ 𝜏

𝐻⁄ , (5.11)

где 𝑐0 – начальная концентрация азота в расплаве; 𝐹𝐴𝑟 , 𝐹0, 𝐹𝐸 – площади

поверхностей «аргон-металл», и части 𝐹0, занимаемой сгустком ионов азота

соответственно; 𝑘0,𝐴𝑟 и 𝑘0,𝐸 - константы скорости реакции молизации.

В этом соотношении:

𝑉 = 𝐹0 ∙ 𝐻. (5.12)

102

Константы скорости реакции молизации, как известно, трудно поддаются

теоретическому расчету приемлемой точности и поэтому определяются

экспериментально в конкретных условиях. Таким образом, следуя известной

классификации, математическая модель, на основе которой исследуется процесс

тепломассопереноса атомов азота в расплаве, относится к смешанному типу (в

отличие от детерминированных моделей).

Значение параметра 𝐹𝐴𝑟 , как известно, зависит от интенсивности продувки

металла аргоном и диаметра пор продувочного устройства.

Параметр 𝐹𝐸 определяется напряженностью электростатического поля и

степенью ионизации атомов азота в поверхностном слое межфазной поверхности

«вакуум-металл».

Оценим соотношение слагаемых правой части равенства (5.11), то есть

исследуем возможность выполнения равенства:

𝐹𝐴𝑟 ∙ 𝑘0.𝐴𝑟 = 𝐹𝐸 ∙ 𝑘0.𝐸, (5.13)

которое запишем в виде:

𝑘0.𝐸

𝑘0.𝐴𝑟
=

𝐹𝐴𝑟

𝐹𝐸
. (5.14)

При интенсивной продувке жидкой ванны аргоном:

𝐹𝐴𝑟 ≫ 𝐹𝐸. (5.15)

Возможно ли в реальных условиях выполнение неравенства:

𝑘0.𝐸 ≫ 𝑘0.𝐴𝑟. (5.16)
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Как показывают оценки, величина суммарной площади 𝐹𝐴𝑟 поверхности

пузырьков аргона при интенсивной продувке расплава в 10 и более раз превышает

площадь 𝐹𝐸 , при которой на поверхности «вакуум-металл» формируются сгустки

ионов азота вследствие воздействия на эту поверхность электростатического поля.

Cкорость реакции молизации прямо пропорциональна квадрату

концентрации атомов (в том числе ионизированных) удаляемого газа из расплава

железа на поверхности «вакуум-металл».

Таким образом, увеличивая напряженность внешнего поля (ЕЕкр) и тем

самым, через нее концентрацию ионов азота в сгустке, можно добиться их

концентрации такой величины (особенно в расплавах тугоплавких металлов с

высокой степенью ионизации атомов азота), возведение во вторую степень

которой, обеспечит выполнение неравенства (5.16).

В процессе дегазации жидкого металла концентрация азота на

заключительном этапе технологии может стать столь малой (экспериментальные

данные по этой концентрации азота отсутствуют), что сопротивление

молизационного звена тепломассопереноса азота становится очень большим.

В этих условиях без участия электростатического поля процесс дегазации

жидкого металла практически блокируется. И только подключение

рассматриваемого внешнего воздействия на поверхность «вакуум-металл»

(электростатическое поле, как известно, внутрь объема жидкой ванны не

проникает) обеспечит продолжение дегазации расплава до более низких значений

концентрации азота. При этом момент подключения электростатического поля

должен происходить не ранее наступления молизационной (кинетической) стадии

лимитирования тепломассопереноса атомов азота в металл. Соблюдение этой

рекомендации экономит энергоресурсы источника внешнего поля, является

фактором энергоресурсосбережения.

Учитывая отмеченную выше квадратичную зависимость константы скорости

реакции молизации: 2[𝑁] = {𝑁2} от концентрации атомов азота ( в том числе
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ионизированных) на межфазных поверхностях «аргон-металл» и «вакуум-металл»,

можно записать, в соответствии с законом Сивертса и работой [87,88,89]:

𝑘0,𝐴𝑟 = 𝛾1 ∙ [𝑁]𝑛,𝐴𝑟
2 = 𝛾1 ∙ 𝑘𝑁

2 ∙ 𝑃𝑁2

𝐴𝑟; (5.17)

𝑘0,𝐸 = 𝛾2 ∙ [𝑁]𝑛,𝑉
2 = 𝛾2 ∙ 𝑘𝑁

2 ∙ 𝑃𝑁2

𝐸 [(1 − 𝑖) + 𝑖 𝜙(𝑟)]2. (5.18)

Здесь: [𝑁]𝑛,𝐴𝑟 , [𝑁]𝑛,𝑉 – концентрации атомов азота ( в том числе ионизированных)

на этих поверхностях; 𝑃𝑁2

𝐴𝑟, 𝑃𝑁2

𝐸 – парциальное давление азота в пузырях аргона и

вакуум-камере.

Учитывая, что 𝛾1 и 𝛾2 характеризуют одну и ту же реакцию молизации при

практически одинаковой температуре металла в рассматриваемом приближении

принимаем: 𝛾1=𝛾2.

Разделив уравнение (5.18) на (5.17), имеем:

𝑘0,𝐸 = 𝑘0,𝐴𝑟 ∙ (𝑃𝑁2

𝐸 /𝑃𝑁2

𝐴𝑟)[(1 − 𝑖) + 𝑖 𝜙 (𝑟)]2. (5.19)

При этом, в соответствии с работой [35]:

𝑘0,𝐴𝑟 =
0,9745

1+28,4[0]+5,34[𝑆]
. (5.20)

На рис. 5.9 показана зависимость концентрации азота в металле от времени

его комплексной обработки продувкой аргоном и электростатическим полем

докритической напряженности в области рассматриваемого молизационного

лимитирования тепломассопереноса азота в жидкой ванне.

Как следует из графика увеличение степени ионизации атомов в расплаве

позволяет добиться более низких значений концентрации азота в жидкой ванне, что

вносит вклад в решение проблемы получения металла ответственного назначения
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1 – i=0,25; 2 – i=0,50; 3 – i=0,75

Рис. 5.9. Зависимость концентрации азота в железе от времени его

обработки и степени ионизации атомов удаляемого газа.
𝐹𝐴𝑟

𝐹0
=10;

𝐹𝐸

𝐹0
=0,25;

[N]0=0,01%; H=1,0 м; [O]=0,03%; [S]=0,03%; E=0,1 МВ/м; 𝑃𝑁2

𝐸 = 𝑃𝑁2

𝐴𝑟.

В.А. Синельников [90], анализирует проблемы сталеплавильного

производства на современном этапе, выделяет проблему энерго- и

ресурсосбережения при повышении производительности сталеплавильных

агрегатов. Авторы [91,92] отмечают необходимость совершенствования

технологии внепечной обработки стали с целью повышения ее качества на основе

теплофизики. Это непосредственно связано и с деазотацией металла [93,94].

Аналогичные зависимости от напряженности электростатического поля и

относительной площади межфазной поверхности «аргон-металл» показаны на

рис. 5.10 и 5.11.

106

1: Е= 0,1 МВ/м; 2: Е=0,2 МВ/м; 3: Е=0,3 МВ/м

Рис. 5.10. Зависимость концентрации азота в железе от времени его обработки и

напряженности электростатического поля

Из данного графика видно, что при увеличении напряженности

электростатического поля (кривые 1-3) концентрация азота в железе снижается.

Что также подтверждает эффект интенсификации процесса на втором периоде

технологии. Показано, что для создания значительных напряженностей

электростатического поля на межфазной поверхности «вакуум-металл» при

больших расстояниях от этой поверхности до электрода необходимы высокие

электрические напряжения. По этой причине своевременное подключение

источника, создающего отрицательный электрический потенциал электрода, может

быть существенным фактором энергоресурсосбережения.
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1:
𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 10; 2:

𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 50; 3:

𝑓𝑎𝑟

𝑓0
= 100

Рис. 5.11. Зависимость концентрации азота в железе от времени его

обработки и относительной площади межфазной поверхности «аргон-металл»

Анализируя данный график, можно утверждать, что чем больше

относительная площадь межфазной поверхности «аргон-металл», тем ниже

концентрация азота в железе.

Таким образом, полученные в результате комплексного воздействия на

металл сверхнизкие значения концентрации азота позволяют получить металл

ответственного назначения.
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Выводы по разделу 5

1. Впервые получило обобщение соотношение закона Сивертса для постановки

граничного условия к уравнению конвективной диффузии атомов азота в расплаве

при исследовании в нём процессов тепломассопереноса. Обобщение достигнуто за

счёт дополнительного учёта воздействия электростатического поля докритических

напряженностей на межфазную поверхность «вакуум-металл» и степени

ионизации атомов азота в расплаве.

2. Впервые теоретически обоснован и экспериментально подтвержден эффект

интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла. Механизм эффекта состоит в

формировании этим полем области повышенной концентрации (сгустка)

ионизированной части атомов азота, находящихся в состоянии непрерывного

перераспределения при перемешивании расплава. Сгусток локализован в области

проекции границы электрода (источника электростатического поля) на межфазную

поверхность "вакуум-металл". При этом в условиях электродинамического

равновесия системы попадание в сгусток одних ионов азота сопровождается

потерей других.

3. Впервые в результате проведенных фундаментальных (теоретического и

лабораторного) исследований вскрыты научные предпосылки интенсификации

технологии внепечной дегазации металла от растворенного в нем азота, если

молизационное звено участвует в лимитировании тепломассообменного процесса.

4. Впервые проведена количественная оценка интенсивности массообменного

процесса азота в жидкой ванне при внепечной деазотации металла комплексным

воздействием в условиях лимитирования этого процесса кинетической

(молизационной) стадией. Разработана формула, связывающая конечную

концентрацию азота в расплаве с начальной концентрацией этого газа, площадью

поверхностей тепломассообмена и временем обработки металла.

5. Усовершенствован способ энергоресурсосбережения при интенсификации

процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации металла. Способ

отличается от известных экономией энергии в двух периодах технологии:
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 снижением до уровня оптимума интенсивности рассредоточенной продувки

расплава аргоном через «пористое кольцо» в днище ковша при атмосферном

давлении под слоем синтетического шлака (первый период);

 своевременным подключением источника электростатического поля

докритических напряженностей, локализованного в вакуум-камере (второй

период), не ранее достижения кинетической (молизационной) стадии

тепломассопереноса атомов азота в жидкой ванне:(2[N]={N2}).

По результатам, представленным в разделе 5, опубликованы работы

[72,86,87,88,89].
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В диссертации на основе проведенного комплекса исследований по

актуальной задаче развития научных основ энергоресурсосбережения при

совренствовании технологии внепечной дегазации жидкого металла в условиях

интенсификации процессов тепломассопереноса в расплаве получены научные

результаты, заключающиеся в обобщении теории и математической модели

изучаемых процессов, разработке научных предпосылок

энергоресурсосберегающего повышения производительности агрегатов внепечной

обработки металлов, в которых азот растворим.

2. Разработана математическая модель, которая применима к металлу с

достаточно высокой температурой плавления, обеспечивающей растворение

удаляемого азота в расплаве и, хотя бы, частичную ионизацию в нём атомов этого

газа.

3. Теоретически обоснован и экспериментально подтвержден эффект

интенсификации молизационного звена 2 [N] = {N2} тепломассообменного

процесса удаления азота из расплава металла.

4. Обобщен закон Сивертса для постановки граничного условия к уравнению

конвективной диффузии атомов азота в расплаве при исследовании в нём

процессов тепломассопереноса за счёт дополнительного учёта воздействия

электростатического поля докритических напряженностей на межфазную

поверхность «вакуум-металл» и степени ионизации атомов азота в расплаве.

5. Получена формула, связывающая конечную концентрацию азота в

расплаве с начальной концентрацией этого газа, площадью поверхностей

тепломассообмена и временем обработки металла.

6. Предложен способ энергоресурсосбережения при интенсификации

процессов тепломассопереноса в условиях внепечной деазотации металла. Способ

отличается от известных экономией энергии в двух периодах технологии:

 снижением до рационального уровня интенсивности рассредоточенной

продувки расплава аргоном через «пористое кольцо» в днище ковша при

атмосферном давлении под слоем синтетического шлака (первый период);

 своевременным подключением источника электростатического поля

докритических напряженностей, локализованного в вакуум-камере/
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