ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тупилко Ирины Владимировны на тему «Разработка энергоресурсосберегающих режимов внепечной деазотации жидкого металла в условиях интенсификации процессов теплопереноса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 – промышленная теплоэнергетика.

Актуальность работы «Разработка энергоресурсосберегающих режимов внепечной деазотации жидкого металла в условиях интенсификации процессов теплопереноса» не вызывает сомнений, так как связана с экономией материальных и энергоресурсов.

К достоинству работы, на мой взгляд, можно отнести грамотную проработку актуальности темы диссертации, использование в исследованиях современного метода компьютерного моделирования, подтверждение адекватности математической модели результатами экспериментальных исследований, выдача практических рекомендаций, наличие публикаций в ведущих научных журналах.

Интересен подход автора к исследованию влияния электрического поля на интенсификацию процессов теплопереноса в расплаве металла.

На мой взгляд этот раздел вносит значительный вклад в фундаментальные исследования интенсификации процессов теплопереноса в жидких металлах, в которых азот растворим.

При проведении лабораторных исследований можно было бы вполне ограничиться двумя критериями подобия: Рейнольдса и Прандтля диффузионного, если рассматривается конкретный металл, например, железо. Однако, автор претендует и на другие металлы, в расплавах которых азот растворим. Поэтому введение критериев Эйлера и Вебера считаю оправданным.

Стиль работы вполне научен. Графический материал доступен для анализа зависимостей.

Замечания:

- недостаточно подробное рассмотрение энергоресурсосберегающих практических рекомендаций;
- проблематичность быстрого внедрения результатов работы.

Эти замечания не снижают ценность диссертации, которая выполнена на высоком теоретическом уровнях и имеет прикладное значение.

Автор работы аспирантка И.В. Тупилко заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 «Промышленная теплоэнергетика».

Заведующий кафедрой физики и
физического материаловедения
ГОУ ВПО «Донбасская
национальная академия строительства
и архитектуры», кандидат химических
наук по специальности 02.00.04 –
физическая химия, доцент

С.А.Фролова

Подпись Фроловой С.А. заверяю:
ученый секретарь ГОУ ВПО
ДОННАСА, к.э.н., доцент

М.А.Гракова